平成３０年度第２回宇部･小野田医療圏地域医療構想調整会議 議事概要

【日 時】平成３１年２月１４日（木）１４：００ ～ １５：００

【場 所】宇部西リハビリテーション病院５階会議室

【出席者】出席者名簿のとおり

○ 地域医療構想アドバイザーの設置など、地域医療構想調整会議の活性化に向

けた対応について説明を行った。

○ 公立病院及びその他の医療機関について、地域医療構想の実現に向けた対応

方針を協議し、各医療機関の対応方針を合意した。

【議事内容】

１ 各検討部会での協議事項等の報告について

ア 「地域医療構想調整会議の活性化に向けた方策について」を踏まえた対応

について

県医療政策課から、地域医療構想アドバイザーの設置及び県単位の地域医

療構想調整会議について説明を行った。

   （主な意見・質問等）

    特に意見・質問等はなし

イ 公立病院及びその他の医療機関の具体的対応方針の協議について

県医療政策課から、公立病院等の具体的対応方針の協議方法について説明

を行った後、部会長から、各医療機関の２０２５プラン等に基づく今後の方

針及び具体的計画など、各検討部会での協議内容の報告を行った。

   （主な意見・質問等）

 ○ 現在の各医療機関が対応方針を報告する協議方法では、地域医療構想

の実現に向けた取組が前に進まないため、県が主導して、医療機関の統

廃合を含めた具体的な議論を進める必要がある。

 ○ 地域医療構想の実現に向けた取組は、行政が主導するものではなく、

地域の各医療機関の議論により進めるものなので、今後は、全ての医療

機関の対応方針を踏まえ、医療機関の統廃合や過剰病床の削減を含む地

域の課題を各医療機関で議論、調整しながら、取組を進める必要がある。

ウ 地域医療構想調整会議の協議事項に係る対応について

県医療政策課から、休棟等を有する個別医療機関の動向に係る対応につい

て説明を行った。

  （主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

エ 介護医療院への転換に係る支援について（情報提供）

県医療政策課から、介護医療院の概要、転換状況及び支援制度について情

報提供を行った。

   （主な意見・質問等）

    特に意見・質問等はなし

オ 平成30年度在宅医療提供体制充実支援事業の取組状況について（情報提供）

県医療政策課から、事業の内容や各医療圏での取組状況等について情報提

供を行った。

   （主な意見・質問等）

    特に意見・質問等はなし

２ その他

特に意見・質問等はなし